
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 
Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

N. 6 del 31/03/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM 8 E 9 GIUGNO 2025 - FORNITURA DI 

STAMPATI NON FORNITI DALLO STATO PER LO 
SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B61C87A5A7 

 
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17.12.2024 avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, (pubblicati in pari 
data nella Gazzetta Ufficiale n. 75) di indizione per i giorni di domenica e lunedì 8- 9 giugno 
2025 di n. 5 quesiti referendari in materia di giustizia come di seguito indicati: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione; 

2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 

4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza 
italiana. 

VISTA la necessità di garantire la fornitura di stampati non forniti direttamente dallo Stato; 

 

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma  130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che per similari speciali forniture questo comune si è sempre rivolto alla ditta 
“SFEL snc” di Cavallermaggiore, specializzata per forniture agli Enti Locali e che offre 
indiscussa garanzia in ordine alla validità del prodotto; 

Visto il preventivo della Ditta SFEL snc – Via San Pietro n. 26/A – 12030 
Cavallermaggiore (CN), assunto al protocollo dell’Ente in data 18.03.2025 al n. 0000243, 
corrispondente alla fornitura degli stampati non forniti dallo Stato per i Referendum dell’8-9 
giugno 2025, dietro il corrispettivo di € 150,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

Ritenuto, necessario provvedere alla predetta fornitura ritenuta indispensabile per 
l’espletamento delle attività connesse ai referendum dell’ 8-9 giugno 2025; 

Ritenuto possibile provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra all'operatore 
economico sopra citato, alle condizioni di cui al preventivo agli atti, dietro un corrispettivo 
complessivo di € 183,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la fornitura di stampati 
non forniti direttamente dallo Stato per i referendum popolari del 8 – 9 giugno 2025; 
• l’oggetto del contratto è fornitura di stampati non forniti direttamente dallo Stato; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, 
apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 
213; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 
5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 
 

D E T E R M I NA 
1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, in favore della Ditta SFEL snc – Via San 

Pietro n. 26/A – 12030 Cavallermaggiore (CN), la fornitura degli stampati non forniti 
dallo Stato per i Referendum dell’8-9 giugno 2025 dietro il corrispettivo complessivo 
di € 150,00 oltre IVA, giusto preventivo assunto al protocollo dell’ente n. 0000243 in 
data 18.06.2025; 

2. Di impegnare e imputare, ai sensi del disposto del soprarichiamato art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, l’onere conseguente di € 183,00 IVA compresa, al piano dei conti al cap. 
172/99 cod. 01.01.1.103 - U.1.03.02.99.004 – “Altre spese per consultazioni elettorali 
dell'ente” del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025 che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

3. Di dare atto atto che si provvederà a chiedere il rimborso della spesa sostenuta per gli 
stampati, di cui al presente provvedimento, allo Stato tramite la Prefettura di Cuneo. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: GIRAUDO Roberto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE 
 
Isasca, li 31/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GIRAUDO Roberto 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Isasca, li 31/03/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: FORNIGLIA Roberto 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 13/10/2025 
al 28/10/2025, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Isasca, li 13/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 


